Buonarotium, in quo uterque Apostolus sedens exhibetur in nobili pariter at non uno in scamno, et in aliis etiam alter ab altero discriminatur. Nam Paulus pingitur diductis labiis loquens pro concione; Petrus vero dexteræ manus tres digitos explicat, ritu Episcopi populo fausta precantis, quo profecto superior Petri et in Paulum et gregem dominicum universum exprimitur potestas. Infallibile porro Ecclesiæ magisterium passim exhibent anaglypta navis Ecclesiam referentis, supra cujus malum Spiritus Sanctus sub columbæ specie invisitur (1). Quomodo ex picturis Ecclesiæ Romanæ fides circa libros, quos deuterocanonicos vocamus, aperte constet, suo loco ostendimus (2). Quid etiam conferant picturæ, cælaturæ, sculpturæ, ad avitam fidem patefaciendam circa imaginum usum in Ecclesia Sanctorumque venerationem, alibi aperuimus (3); ut de aliis doctrinæ catholicæ dogmatibus sileamus, quibus illustrandis confirmandisque mirum est quanto adjuumento ejusmodi documenta sint.

476. Numismata etiam conferre ad rem Christianam constabiliendam ex eo deprehendimus, quod illorum ope librorum Machabæorum veritas sit vindicata adversus Protestantes, qui autumarunt, se ineluctabile ex chronologia ad elevandam illorum auctoritatem argumentum opposuisse (4). Idem dicatur de

(1) In op. cit. Tavol. xvi. fig. 1.

(2) Sect. I, cap. I, prop. I. Cfr. D'Agincourt, *Pitture tav.* VII, n. 3, in qua exhibet picturas spectantes ad sec. II, ex cœmeterio Priscillæ, edit. Prat.

(3) In tract. *De cultu Sanct.* cap. v, prop. II, tom. IV.

(4) Celebris est controversia, quæ adversus P. Frölichium S. J. mota est ex occasione, qua ipse ad adstruendam veritatem utriusque lib. Machabæorum contra Protestantes, præter anteriora, duo numismata protulit, alterum cusum an. 184, alterum vero an. 185, sub nomine *Antiochi*, in op. *Ad numis-*

*mata Regum Veterum anecdota et rariora*, pag. 69. His aliud adjecit Jos. Eckhel ejusd. Soc. quod cusum perhibetur  $\epsilon\Pi\P$  seu an. 186 regni Seleucidarum, in *Sylloge I nummorum veterum*, Viennæ 1786, pag. 87, et in *Doctrina nummorum veterum*, Vindobon. 1792, tom. III, pag. 236. Ex quibus solvitur difficultas deducta a Protestantibus ex auctoritate scriptorum profanorum, qui in prælio occubuisse Antiochum Evergetem perhibent an. 182 æræ Seleucidarum, cum tamen ex lib. II Machab. perhibeatur defunctus ad minus an. 186. Quare Eckel in cit. *Syl-*

pluribus aliis doctrinæ christianæ capitibus, quibus illa haud parum inserviunt (1).

477. Sepulcra porro ac sacras ædes in eundem finem col-lineare abunde ex eo liquet, quod ibidem reperiantur altaria erecta ad Sacrificii celebrationem; imagines symboli- cæ, quibus præcipua religionis nostræ mysteria adumbrabant primi Chri- stiani (2); imagines item Christi, Deiparæ, sanctorum Apostolorum ac Martyrum, quarum aliquæ cum supra altare ipsum, in quo divina peragebantur mysteria, reperiantur, argumento certissimo sunt, non ad usum solum, verum etiam ad venerationem eas fuisse adscitas (3). Id ipsum luculenter evincunt cruces, non supra altaria solum, sed etiam ad sacelli ingressum collocatæ, ut eas Christiani exoscularentur (4). Ex his ulterius edocemur, quæ fuerint vasa sacra ad cultus christiani usum (5). Ipsa etiam ædium sacrarum structura indicat distinctionem, quæ interce- debat inter Sacerdotum ministrorumque ceterorum consessum et plebem (6). Cum præterea in iisdem passim occurrant altaria,

*loge* 1, p. 88, merito subdit: *Quod si nummum, quem coram proposui, vidisset (Frölichius), qui per an. 1866, uno adhuc anno est posterior, et qui annus idem ipse est, quem fuisse Antiocho VII postremum præclare et feliciter est auguratus? Habeant igitur pii ejus manes insigne istud industriæ et eruditionis præmium, imple- tumque liberaliter hac iterum parte votum lubens gratulor, quo vir illus- tris stabilire historicam librorum Mac- cabaicorum fidem toto animo exoptavit.*

(1) Cfr. Wiseman, *Conferenze sopra la connessione delle scienze colla reli- gione rivelata*, Confer. 1x, *Sull' Ar- cheologia*.

(2) Talia sunt symbola *unius arcæ*, in qua salus esse potest; *ancoræ*, et *sipientis cervi*, *piscis*, *columbæ*, *A* et *Ω*, de quibus fuse scribunt colle-

ctores antiquitatum christianarum supe- rius commemorati, atque in primis Bol- detti, lib. 1, cap. 7, pag. 29 et seqq. Mamachius, *De moribus prior. Chri- stian.* lib. 1, cap. 1, § 1, pag. 182, 191, 196.

(3) Cfr. Boldettus, *ibid.* cap. 3; Guadagnius, *orat. cit.* pag. 97, 98. Ego ipse imaginem Deiparæ in cœme- terio S. Agnetis via Nomentana supra altare depictam consexi, in qua Sa- crificium celebrabatur, referendum ex periti pictoris judicio ad minimum ad sec. Ecclesiæ III.

(4) *Ibid.*

(5) Cfr. Voigtius, *Thysiasteriologia*, sive *Liber de altaribus veterum Chri- stianor.* per J. Albertum Fabricium in lucem editus, Hamburgi 1709, cap. 13. Item Mamachius, *op. cit.* lib. III, cap. 1.

(6) Ara enim eminebat, ut, quum

quæ ex ipsis Martyrum sepulchris constituebantur, discimus, quam antiqua sit colendi sacras Martyrum reliquias consuetudo, et qua veneratione Sanctos primi fideles prosequerentur (1). Ex eo siquidem factum est, ut altaria passim vocarentur *sepulchra Martyrum*, *memoriæ Martyrum*, *martyria* sive *confessiones* (2). Altarium demum in eadem Ecclesia multitudo luculentissime pariter adstruitur recepta apud priscos Christianos; adhuc enim cubicula invisuntur in sepulcretis, in quibus, licet angustis, duo, interdum tria aut novem etiam erecta altaria habentur (3). Idem dic de locis ad confessiones excipiendas destinatis, quæ ibidem passim occurrunt (4).

478. Quæ cum ita se habeant, æquis unquam inficias iverit, ex antiquitatis monumentis validissimum ad catholica dogmata propugnanda argumentum promi, quo cunctis os obstruatur catholicæ fidei obtrectatoribus, quum horum monumentorum pleraque ad tria priora Ecclesiæ secula spectent, ad secula nimirum illa, quæ pura, imo aurea certatim Protestantes vocare consueverunt? Ex iis enim dum perpetua Ecclesiæ traditio adstruitur

Sacrum fieret, esset Sacrificii ordo ac ritus multitudini, inferiorem e regione aream implenti, conspicuus. Alæ insuper, seu minores porticus, mediam aream utrinque stipabant; locus suus destinatus viris ac seorsum mulieribus. Cfr. Guadagnius, loc. cit. pag. 66.

(1) Cfr. Boldetti, op. cit. lib. 1, cap. 8, pag. 29, et D'Agincourt, *Storia dell' arte dimostrata coi monumenti*, Prato 1826, vol. II, part. 1, pag. 89 et seq.

(2) Ibid. pag. 36 et seq.

(3) Et hæc ipsa cubicula, in quibus plura altaria adhuc existunt, usurpavi oculis meis in commemorato cæmeterio in via Nomentana. Ex his luculentissime refelluntur janseniani, dum contendere ausi sunt, juxta venerandam

antiquitatem, nonnisi singulare in quolibet Ecclesia altare esse debere.

(4) Prout ostendet P. Marchi in sua illustratione monumentorum christianorum. Ex his patet, Romam posse adversarios suos, qui eam nempe incusant, quod desciverit a prisca Patrum fide innovationibus, quas tempore labente induxit, parietibus suis, lapidibus ac cæmeteriis, picturis ac cælaturis ad silentium reducere ac pudore suffundere. Siquidem adhuc de illa, quod cecinit Propertius, lib. III, *Eleg. XII*, verificatur :

*Omnia Romanæ cedant miracula  
terræ ;*

*Natura hic posuit quidquid in  
orbe fuit.*

circa præcipua fidei dogmata, quæ a Protestantibus in dubium revocata sunt, imo uti totidem corruptelæ recens inductæ rejecta, istorum arguitur a primævæ Ecclesiæ fide turpis defectio. Etenim per illa patefit, in nullo prorsus fidei articulo Ecclesiam innovasse, sed heterodoxos plane ab antiqua doctrina descivisse.

479. Ex hactenus constitutis de traditionis dogmaticæ cognoscendæ mediis, sive generalibus sive particularibus, infertur insuper adversus illius osores, quam ratione integra conservari traditio potuerit, et ad nos usque intemerata dimanare. Ecclesia enim, cui fidei depositum a Christo ejus conditore commissum est fideliter custodiendum, divina ope freta optime munere suo functa est in ea tutanda, non secus ac præstiterit circa Libros sacros. Præpostera, uti vidimus, traditionis notio, quam sibi Protestantes finxerunt, causa extitit, cur ipsis visum fuerit fieri nunquam potuisse, ut hæc sine heterogenea, ut ita loquar, mixtione transmitteretur atque conservaretur (1). Autumant enim, a Catholicis traditionem concipi tanquam verbum, quod alicujus auribus commissum sit, ut deinde ab isto alteri communicetur, et ita porro. Ast quam immane a veritate distent in ejusmodi sibi commento confingendo, perspicue patet ex ipsa rei, de qua agitur, natura. Etenim Christus doctrinam suam non uni vel alteri singulari commisit individuo, sed Apostolis omnibus, sive Ecclesiæ suæ, quam instituerat; Apostoli item toti pariter Ecclesiæ seu Episcopis, quos Ecclesiis præfecerant universim, illam tradiderunt; Ecclesia profiteri exinde cœpit integram Christi doctrinam, ob ortu nempe suo, eademque deinceps insequentibus seculis professa est ad nos usque, atque ad mundi usque finem eadem profitebitur. Hujus perennis ac intemeratæ professionis vadem habemus ipsum Christum, qui ei propterea suum auxilium in eum finem pollicitus est; vades insuper habemus illa omnia media, quæ indicavimus tum generalia tum particu-

(1) Si ad hæc serio attendisset Shult-leworth, nunquam ei excidisset, quod op. cit. pag. 68, scripsit, tam fieri posse, ut traditiones orales admittere

queamus uti probationem facientes, quam fieri possit, ut Jordanus purus egrediatur ex mari mortuo. Ita seculo XIX Professor Oxoniensis!

laria, ad factum quod attinet. Ex illis enim constat, præcipua dogmata institutionibus publicis alligata fuisse, usu perenni ac praxi consecrata, consignata monumentis, adeo ut fieri nequiverit quælibet innovatio aut corruptio, si præsertim simul omnia spectentur; siquidem omnia in adstruenda doctrina catholica mirifice conspirant.

## PARS TERTIA.

## DE ANALOGIA RATIONIS ET FIDEI.

1. Summi momenti quæstio est, quam hic tractandam suscepimus, eademque certe antiquissima, quippe quæ ad ipsa pene rei christianæ primordia revocari potest. Simul ac enim christiana fides prædicari ubique ac late propagari cœpit, fieri non potuit, quin humana ratio, philosophicis jampridem ethnicorum studiis exulta, inquirere aggredere, quidnam sibi ex ea fide superveniret, quid ista a se exigeret, quaque ratione principia illa, quibus e nativo lumine suo ipsa potiebatur, cum fidei dogmatibus conciliarentur. Hinc prouti hæc inquisitio instituta est, diversum omnino peperit effectum. Nam qui animi anticipatis judiciis posthabitis veritatem consecrati sunt, rectumque ipsum rationis lumen sunt secuti, fidei veritatem, maximumque inde rationi ipsi commodum promanans agnoverunt, omnemque ingenii sui aciem ac philosophicam sibi partam doctrinam in christianæ Religionis defensionem impenderunt (1). Contra vero qui, tumida superbia elati, rationi suæ veluti indecorum existimarunt, eam in obsequium Christi ejusque doctrinæ captivare, ex philosophia ipsa arma adversus fidem depromere adnisi sunt (2). Et quoniam

(1) Exemplo sunt philosophi, iidemque ad christianam fidem conversi, qui apologetæ ejusdem extitere præstantissimi, Clemens Alex., Justinus, Athenagoras, Quadratus, Arnobius, Minucius Felix, etc. qui id expresse testantur in scriptis suis pro Religione christiana editis.

(2) Exinde enim ortus est gnosticismus, qui tot impia systemata effudit: pantheismum videlicet in Apelle, Valentino, Carpocrate, Epiphanio; manichæismum in Saturnino, Basilide, Bardesane, Marcione, Manete, etc. Hinc item erupit neo-platonismus seu

syncretismus Alexandrinus, qui quidem philosophiam pythagoricam, platoniam, aristotelicam, ac etiam orientalem in unam congescit, ac simul permiscuit, quo sese fidei christianæ propagationi opponeret; unde prodire Porphyrius, Hierocles, Julianus, etc. qui hanc ex professo impugnarunt. De hisce videre est inter recentiores Tenneman, *Grundriss der Geschichte der Philosophie*, seu, *Adumbratio historię philosophię*, Lipsiæ 1825, § 200, pag. 188 et seq. nec non De Gerando, *Histoire comparée des systèmes de philosophie*, Paris. 1804, tom. 1, cap. 3.

una eademque semper extitit fidei natura, atque ea humanæ rationis varia semper indoles fuit, ut duplici illo contrarioque plane motu, centripeto, si ita loqui fas est, ac centrifugo in fidem ferretur, hinc insequentibus etiam seculis de ratione in ordine ad fidem, atque utrum inter illas aliqua dari posset concordia, identidem dimicatum est.

2. Nunquam vero magis hæc ipsa ferbuit controversia quam ex eo tempore, quo recens Protestantismi ortus rationem humanam æque ac divinam fidem tantopere agitare ac permiscere cœpit. Atque ad hanc quidem componendam quæstionem præclara ingenia non inter Catholicos duntaxat, sed etiam apud Protestantes in aciem prodierunt, ac vario successu adlaborarunt (1). Ætate vero recentiore res multo magis implexa ac salebrosa effecta est ob tantam rerum philosophicarum conversionem, ob tot tamque opposita philosophiæ systemata inde exorta, ob tam acrem demum animorum hac in re contentionem tum inter Protestantes tum inter Catholicos ipsos, ut vix, ubi tuto pedem figere possis, invenias.

3. Sunt enim qui rationis humanæ vim adeo deprimunt, ut illam enervem ac pene intermortuam velint; sunt qui tantopere eandem ipsam extollunt, ut de ipsis revelatis veritatibus iudicium arbitriumque ei deferant; sunt denique qui sic scientiam ac fidem inter se committunt, ut simul consistere haud posse

(1) Inter Catholicos præter antiquos scholasticos, qui data opera de fide scripserunt, aliosque de quibus postea loquemur, eminent Nonnote, Houtteville, Bergier, Valsecchi, Spedalieri, aliique non pauci, qui fidei patrocinium adversus incredulos felici adeo exitu susceperunt. Inter Protestantes vero id ipsum efficere aggressi sunt Leibniti, Jaquelot, Turretinus, etc. Ast difficile hoc omnino Protestantibus est, nec nisi infelici exitu pertentare ejusmodi conciliationem ipsi possunt, cum adeo male

perspectam habeant fidei naturam, totque erroribus detineantur in materia de gratia, de peccato originali, justificatione, etc. prout suo loco exposuimus, tum in tract. *De Deo creatore*, part. III, tum in tract. *De gratia* part. I et II. Quapropter Leibniti, eo ipso quod fidei catholicæ valde accesserit, in eamque propensus magnopere extiterit, ut liquet ex egregio ejus *Systemate theologico*, quod sæpius allegavimus, præ Protestantibus reliquis potuit accuratius hoc de argumento disserere.

demum concludant oporteat. Undique proinde syrtes ac latentes etiam scopuli, in quos primum valde est navim infringere. Nimis igitur interesse junioris theologi debet, pelagi hujus, quem ipsi transfretare opus est, pericula accurate dignoscere, atque aliquam habere normam, qua cursum suum caute sapienterque dirigere queat. Quo fit, ut in postrema hac tractationis nostræ parte de Locis Theologicis, quidquid ad hanc controversiam attinet, negligere omnino non debeamus. Campus, qui nobis excurrendus hac in re sese offerret, esset quidem amplissimus; sed instituti nostri minime obliti, disceptationem hanc quibusdam veluti cancellis concludemus, ac ea tantum, quæ ad rem nostram necessaria et accommodatâ sunt, sectabimur.

## SECTIO PRIOR.

### DE ANALOGIA RATIONIS AC FIDEI IN SE SPECTATA.

4. Haud vero nos latet magna hujus tractationis difficultas; eo vel magis quod fieri hac in re vix possit, ut, dum pro suscepti instituti munere veritatem in tuto ponere ac tueri aggrediaris, nonnullorum etiam optimorum Catholicorum, quorum abnormes hoc in argumento sententiæ necessario sunt perstringendæ, animos non offendas. Verum, dum nos doctrinas ac placita libere ventilabimus, nihil inde illorum personis, quæ Religionis studio ac scientia præstant, detractum iri volumus. Nec tamen ita de labore hoc nostro præsumimus, omnes ut hac de re controversias nunc temporis exardescentes dirimi inde facile posse confidamus. Illud tantum nobis proponimus, atque adeo assequi conabimur, ut juniores theologi, quos erudiendos suscepimus, habeant demum perspectum, quod sibi iter in via tam lubrica tenendum sit, ne cum fidei ipsius detrimento illos transilient fines, quos ultra citraque nequit consistere rectum.

5. Duæ porro erunt hujus postremæ tractatus nostri partis sectiones, in quarum altera de rationis ac fidei analogia in se spectata, in altera de ejusdem applicatione, sive de methodologia disceptabimus.

6. Ut omni, qua par est, perspicuitate progrediamur, quid hic per *rationis*, quid per *fidei* nomen intelligamus in antecessum aperiamus necesse est. Ac rationem quidem universim sumimus pro nativa atque essentiali animi humani facultate, seu facultatum collectione, quibus ipse verum cognoscit, deque isto iudicat, quatenus idem intra naturæ ambitum continetur (1). Dum vero fidem dicimus, significamus *liberum illum assensum, quem intellectus divina gratia præventus et adjutus præbet veritatibus supernaturaliter revelatis ob Dei ipsius revelantis auctoritatem* (2). Ex quibus generalibus notionibus per se jam elucet, quid sibi proprium ac peculiare ratio, quidque sibi vindicet fides. Ratio siquidem per se objecta sua cognoscit, intuetur ac iudicat. Fides vero objectis suis assentitur et credit. Porro cum fides naturalem rationem præsupponat, eidemque accedat, ac ratio tandem ea sit, quæ objecta seu veritates apprehendit, quas ei tanquam divinitus revelatas credendas proponit fides, hinc triplex generalis respectus seu relatio rationem inter ac fidem efflorescit. Ratio enim concipi ac spectari potest aut *ante* fidem, aut *cum* fide, aut denique *post* fidem: nimirum inquiri potest, quodnam sit rationis officium, sive antequam fidei assentiatur objectis, sive dum actu iisdem assentitur, sive demum postquam suum ipsis assensum præbuerit. Hæc igitur triplex relatio rationem inter

(1) Rationem hic spectamus generatim, prout omnem humanæ mentis cognoscendi ac iudicandi vim completitur, ac proinde etiam intellectum, non vero prout proprie facultatem dicit ratiocinandi ac veritates alias ex aliis deducendi. Hoc posteriore sensu videtur eam spectasse Leibnitiu, dum in sua dissertatione, *De conformit. fidei cum ratione*, § 1, rationem definit *catenam veritatum*; per *catenam* autem, prout exponit in nota (1) Lud. Dutens, *nihil aliud Leibnitiu intelligit quam nexum, quo quid continet rationem. sufficientem coëxistentiæ vel successionis al-*

*terius; per veritates vero veritates universales. Est definitio ab objecto cognitionis nostræ desumpta, nimirum quatenus hæc objecta ratione deducuntur.*

(2) Hoc sensu, quo fidem usurpamus, dicit ipsa actum, non habitum. In hac porro definitione distinguitur 1° subjectum, quod fidem apprehendit, nempe intellectus ex imperio voluntatis; 2° objectum materiale fidei, scilicet veritates a Deo revelatæ; ac 3° ratio formalis assensus, videlicet auctoritas Dei revelantis. De quibus suo loco disseremus.

ac fidem, seu triplex rationis in ordine ad fidem munus, viam nobis suapte natura sternit ad priorem sectionem hanc tria in capita dispertiendam.

## CAPUT I.

### DE RATIONE ANTE FIDEM SPECTATA.

7. Humanam rationem, suis licet limitibus circumscriptam, non modo natura sua in verum ferri, sed illud assequi certo posse, communis hominum sensus semper agnovit, omnesque, qui recte philosophari voluerunt, nullo non tempore professi sunt. Et quamvis omni fere ætate extiterint sceptici illi, qui de quavis re dubitarent, ac omnimodam *acatalepsiam* præ se ferrent, ii tamen nec plures numero, et secum ipsi pugnantes fuerunt; quandoquidem theoretice denegabant, quod practice admittebant omnino; ac demum non tam rationibus quam ipsa rationalis naturæ voce perpetuo sunt profligati.

8. Non aliter de humana ratione sensit ac docuit christiana catholica Religio; quippe quæ, tametsi hominem post protoparentum lapsum *secundum corpus et animam in deterius commutatum* agnoscat (1), nunquam tamen ei, quæ ad humanæ naturæ essentiam pertinent, denegavit, eumque propterea eo semper naturali lumine rationis præditum asseruit, quo verum a falso

(1) Cum ex hisce Tridentini verbis non pauci ex recentioribus occasionem sumpserint naturales hominis lapsi vires, plus quam opus sit, deprimendi, sive in vero cognoscendo, sive in bono proseguendo, ideo revocari in mentem debet, quod scripsimus in tract. *De Deo Creatore*, part. III, cap. IV, cum dissereremus *De peccato originali ejusque effectibus*. Ibi enim animadvertimus, nihil hominem omnino amisisse per peccatum originis ex iis, quæ spectant ad essentialia naturæ humanæ; ac